*Tu es refugium.* Apostropham ad Deum facit. Quasi dicat: Contra has aquas multas strepentes, prementes, sed non opprimentes, urgentes, sed non deenergentes, *es tu, Domine, refugium meum*, liberans me, a *tribulatione, quæ per has strepentes aquas circumdedit jam et circumdabit jam*. Tu dico, *exultatio mea* eius in spe, et, ut tandem sis in re, *erue me ab omnibus inimicis meis circumdantibus me*.

*Intellectum tibi dabo.* Ita continuatur superius ad principale: *Dixi in corde meo: Confitebor, et reliqua*. Et me hoc dicente, tu jam in foribus aderas, et volenti ingredi ad te occurrebas. Quia dixisti: Accede, fili, ego dabo tibi *intellectum bonum vite*, scilicet, ut peccatum cognoscas, et sic de te non præsumas, sed confitendo peccata et bene operando ad me gaudeas, quousque illuc pervenias, ubi non sis in spe, sed in re, *Dabo, inquam, intellectum, et in via hac, qua, dato intellectu gradieris*, id est, in bene operando *instruam te*, non ut tibi hæreas, sed ut ab ea non aberres, et in ea proficias. Et hoc modo instruam te, quia *firmabo oculos meos super te*, id est, dirigam in te lumen intelligentiæ meæ conformando oculos misericordiæ meæ super te, ut tu non avertas oculos tuos a me.

*Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.* Hucusque egit de his qui clamant peccata, et tacent merita. Principaliter autem hic se convertit ad illos qui tacent peccata, et clamant merita, ut superius ille prædicus populus exhortando eos ut resipiscant. Quasi dicat: Quando quidem apparet in me quod in solis confidentibus remittit Dominus peccatum et promittit intellectum et instructionem in via, etc. Ergo vos, qui factenus jactatis merita, et tacuistis scelera, nolite fieri de reliquo *sicut equus et mulus*, id est, irracionales et indomiti, ut proprio vestro sensori, Domino, scilicet, non obtemperetis, sed ipsum excutiatis, et non cognoscatis, sicut faciunt maxime indomiti equi et muli. Vel quia equus subjicit se cuicumque sensori, et mulus cum sit oneriferum animal, patitur se a quocumque onerari. Po-

test juxta hanc quoque similitudinem ita dici : *No-  
lite fieri sicut equus et mulus*, id est, nolite cuiquam  
subjici, vel a quocunque onerari doctrinis variis  
et peregrinis, ut per hoc sitis similes equis et mulis.  
Quod non debetis, quia mulis et equis non est intel-  
lectus, id est, ratio sicut in vobis.

In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non  
approximant ad te. Apostropha ad Dominum. Quasi  
dicat : Hortor superbientes de justitia sua, ut nolint  
feri sicut equus et mulus. Qui autem volunt id fieri,  
ut sint sicut equus et mulus, et ideo non approximant  
ad te humiliando, sed eorum maxillas, id est, jactan-  
tiam eorum constringe, tu, Domine, in camo et freno,  
quod unum est, et hic pro eodem accipitur quocun-  
que scilicet divino flagello in præsentis. Dominantur  
enim plerumque mali duplici contritione, hic scilicet  
et in futuro. Et per maxillas, quibus os movetur ut  
loquatur, recte jactantia de meritis significatur. Quia  
vero maxillæ mandibulæ sunt, accipit Cassiodorus  
hic per camum et frenum subtractionem tantum tem-  
poralium bonorum. Et non est hoc malevolentia vum,  
sed enuntiatio poenæ illorum.

Multa flagella peccatoris, sperantem autem in Do-  
mino misericordia circumdabit. Vere, Domine, con-  
stringes non approximantes ad te, quia multa erunt  
flagella peccatoris non confitentis, sed delendentis  
peccata sua, quia et hic et in futuro flagellabitur.  
Et quia posset obijci quod etiam boni flagellarentur,  
removet illa non esse flagella, sed misericordiam.  
Aliter enim flagellat Dominus servum, ut expellat,  
aliter filium quem in hæreditatem recipiat. Et est  
quasi dicat : Peccatores quidem flagellabuntur, sper-  
antes autem in Domino non flagellabuntur; sed mi-  
sericordia, id est, pia et paterna correctio, circumda-  
bit, id est, muniet eos.

Lætamini in Domino. Quia misericordia Domini  
tantum circumdabit sperantes in ipso Domino, ergo  
vos, justis, id est, per misericordiam Domini reparati  
et facti justis, lætamini corde, et exsultate corpore, id  
est, plenarium gaudium habete in Domino. Et glo-  
riamini, id est, non solum libenter flagella misericor-  
diæ sustineatis, sed etiam gloriamini in eis, omnes  
vos qui non distorti, sed recti corde estis. Recti corde  
dicuntur illi qui cor suum ita secundum voluntatem  
Dei dirigunt et complacent, ut nihil factum ab ipso  
eis displiceat; et quidquid patiuntur, juste se pati  
opinantur. Distorti vero corde sunt, qui voluntatem  
suam voluntati Dei præponunt, et quibus displicent  
quæ ab ipso fiunt, atque se injuste pati qualibet ma-  
la opinantur. Unde in aliquam harum pravatum sen-  
tentiarum incidunt, scilicet, ut haud dicant Deum  
non esse, aut injustum esse. Aut diminuentes ei re-  
gimen, dicant eum terrona non dispensare.

#### IN PSALMUM XXXII.

In finem Psalmus David.

#### ARGUMENTUM.

Post victoriam de Assyriis carmen triumphale  
componitur, in quo docetur irritæ spei esse omnia  
quibus præter Deum mortales exsultant.

#### EXPLANATIO.

Hortatur in hoc psalmo propheta Ecclesiam fidelem  
ad psalmodiam, enumerans potentiam factique Crea-  
toris, ut ad laudes ejus avidius festinet, cum virtutem  
ipsius pietatemque cognoscit. Per totum quidem psal-  
mum propheta loquitur, sed in prima sectione monet  
justos in Domino gaudere, qui creaturas suas mira-  
bili potentia continet; secunda exclamatur beatum esse  
qui ad ejus merita pertinere culturam, significans tem-  
pora Christiana, in quibus erat multitudo gentium cre-  
dularum.

#### COMMENTARIUS.

Exsultate, justis in Domino. Titulus est : Psalmus  
ipsi David, prophetae, scilicet vel cuilibet perfecto  
attribuendus. Dicunt expositores sancti hunc psal-  
mum continuari superiori. Et videtur satis congruum,

A quia sicut in superiori hortatus est ut nullus præsu-  
meret de meritis suis ante videre, cum nullus salve-  
tur nisi per gratiam; hic ita hortatur fideles jam  
factos, id est, justos, ut non habeant fidem otiosam.  
Fides enim sine operibus mortua est. Potest ergo in  
superiori psalmo pars illa sententiæ de primo titulo  
notari, scilicet, nemo jactet bona opera sua ante  
fidem. In hoc vero psalmo pars reliqua, scilicet, nul-  
lus sit piger in bonis operibus accepta fide. Et est  
quasi diceret : Injusti, id est, infideles, exsultent in  
mundo, ut transeunte mundo transeat eorum exul-  
tatio; vos autem justis, id est, fideles credentes in  
eum qui justificat impium, exsultate in Domino,  
non in mundo, ut sicut Dominus æternus est, ita  
exsultatio vestra sit æterna. Et quia ita convenit  
exsultare, ut laudent illum in quo nihil est quod  
displiceat bonis, et cui omnis ille placet, cui ipse non  
displicet, congrue subdit : Rectos decet laudatio,  
Rectos vocat justos. Et sunt recti, ut supra dictum  
est, qui non voluntatem Dei distortent, sed secus  
eam cor suum dirigunt, grati ei in omnibus quæ ab  
ipso fiunt. Quia et si in aliquo perturbat eos humana  
fragilitas, consolatur eos divina æquitas. Et ideo  
laudat Deum et in adversitate et in prosperitate,  
quoniam talis laudatio decet solos rectos, id est, ju-  
stos. Injusti enim et distorti non sic laudant Domi-  
num. Unde dictum est : Si bene feceris ei, benedict  
tibi; si vero male ei fuerit, non benedict te; imo re-  
prehendet, dicendo te injustum qui crucias eum,  
cum alios nequiores eo non punias.

Confitemini Domino. Quia rectorum est laudare  
Deum; ergo vos, justis, confitemini Domini, id est,  
laudate Dominum in cithara, et psallite et in psalte-  
rio. Cum dicit : Confitemini in cithara, et psallite,  
noli intendere animum ad theatralia organa, sed ad  
spiritualia. Cithara enim ab inferiori parte sonat, et  
nos ex inferiori nosiro habemus unde dupliciter  
Deum laudare possumus, ex prosperitate, scilicet,  
et ex adversitate. Est enim quædam terrena pro-  
speritas, cum sani vivimus secundum carnem, et  
cum ea quibus vivimus abundant, et cum fructus  
large proveniunt; quæ quia ad terrenam vitam per-  
tinent, ingratus existit quisquis ex eis non laudat  
Dominum. Est item quædam terrena adversitas,  
cum in languoribus et variis tribulationibus labora-  
mus. Ex quibus etiam debemus laudare Deum,  
scientes hoc non fieri nisi ex illius suavi disposi-  
tione. Cujus sapientia attingit a fine usque ad finem  
fortiter, et disponit omnia suaviter. Rursus si ea qui-  
bus vivimus defuerint, et si fructus non large pro-  
venerint, aut si hæc per violentiam nobis ablata  
fuerint, inde etiam laudamus Dominum, citharizan-  
tes ei cum citharista illo præcipuo qui dixit : Domi-  
nus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita  
factum est; et nomen Domini benedictum. Quia et  
si auferuntur quæ dedit, non tamen ipse auferit  
qui dedit. Psalterium autem de superiori parte re-  
sonat; et tu aliquis attendens superna dona Dei,  
scilicet, quid præceptorum tibi dederit, et qua cæ-  
lesti doctrina te imbuerit, et quid desuper ex illis  
intimo fonte puræ veritatis præ aliis tibi concesserit,  
lauda Dominum, psallendo ei in psalterio decem chor-  
darum. Decem enim chordæ decem præcepta sunt,  
ex quibus tria pertinent ad dilectionem Dei, septem  
vero ad dilectionem proximi. De quibus in hujus  
tractatus principio satis expeditum est. In quibus  
decem præceptis tanquam psalterium adimplendo legem,  
quam Dominus Deus tuus non venit solvere,  
sed adimplere. Ille psallit Domino in psalterio decem  
chordarum, quisquis bene operando laudat Dominum  
in adimplitione legis, quæ continetur in decem præ-  
ceptis.

Cantate ei canticum novum. Quia lex se habet et  
ad vetustatem et ad novitatem, appositum est hoc ad  
determinationem. Quasi dicat : Hoc modo hortor  
confiteri et psaltere Domino in psalterio decem chor-  
darum, ut canticis ei non lingua, sed vita, canticum,

non vetus, sed novum. Canticum enim novum nemo cantat, nisi renovatus per gratiam. Et est novum canticum, nova charitas, ut non tantum quisque diligit amicum, sed etiam inimicum, sicut seipsum, sicut vetus canticum est vetus animositas. Cantate, inquam, Domino, et bene psallite ei præceptorum vestro, scilicet, ut in nullo ei displiceatis. Quod erit si psallitis ei in vociferatione, id est, in immensa et ineffabili mentis exultatione. Vociferatio enim, sive jubilatio, est sonus quidam, significans cor parturire quod non potest dicere. Et talis laus cum sit ineffabilis, non decet nisi ineffabilem. Ineffabilis autem est, quem fari non potest. Et si fari non potest, et tacere non debes, quid restat nisi ut jubiles, id est, ut cor gaudeat sine verbis, et immensa latitudo gaudiorum excedat metas syllabarum?

Quia rectum est verbum Domini. Ideo debetis psallere Domino in vociferatione, quia Verbum Domini quod erat in principio, id est, Filius Dei Patris, rectus est, quia nullum fallit. Nihil enim promittit et non reddit. Quod si faceret, non rectus, sed obliquus esset. Et omnia opera ejus, id est, Domini, sunt in fide, id est, fideliter non fallaciter a nobis sunt agenda. Sint ergo opera nostra in fide ut efficiamur fideles, credentes in eum. Justus enim ex fide vivit. Invenimus Dominum esse fidelem in Apostoli dictis, ubi dicit: *Fidelis Deus, qui non patitur*, et reliqua. Et item: *Si toleramus, et conregnabimus*. Si negaverimus, et ipse negabit nos. Si autem non credimus ei, ipse fidelis permanet, seipsum negare non potest. Alio autem modo dicitur Deus fidelis, alio modo homo. Homo enim fidelis est credens Deo promittenti; Deus vero fidelis est, explens homini quod promisit. Factus est nobis ipse fidelis debitor, sis tu avarus exactor. Tenemus ergo fidelissimum debitorem, qui jam tenemus misericordissimum promissorem.

Diligit misericordiam. Alia causa ad idem. Ideo debemus Domino cantare et psallere, quia ipse diligit misericordiam, et exhibere, et exhiberi a nobis, et judicium facere, et fieri a nobis. Non ergo transeat nos misericordia, quia subsequitur judicium. Nunc enim locus est misericordiae, et ejus quam Dominus exhibet, et quam vult a nobis exhiberi. Et hæc est in Deo quam exhibet misericordia, quia vocat adversos. Conversis donat peccata, peccantes ut convertantur patienter exspectat. Et quam cito convertuntur, obliviscitur præterita et promittit futura. Hortatur pigros, consolatur afflictos, docet studiosos, adjuvat dimicantes. Neminem deserit laborantem, et ad se clamantem. Ipse donat unde sibi sacrificetur. Ipse tribuit unde placetur. Et hæc misericordia non excludet ab eo judicium, quia sicut misericors est in conversos, ita justus est in non conversos. Et sicut misericors est in humiles, ita erit justus in superbos. Et sicut misericors est in confidentes, ita justus erit in mentientes. Et ipse qui diligit facere hanc misericordiam, et hoc judicium, vult ut et nos, quantum possumus, ut indigentes, misericordiam faciamus, ut æqualiter in omnes judicemus, scilicet, ut nec personam pauperis in judicio accipiamus. Iniquior enim quam justior est qui, parcendo scello pauperis, vulnerat cor ipsius pauperis. Diligit, inquam, Dominus misericordiam; quod inde apparet, quia misericordia Domini plena est terra, id est, reparatur per misericordiam Domini. Quid autem cæli? Quasi dicat: Cæli non indigent misericordia, quia in cælis non est miseria; in terra vero abundat miseria, abundatur misericordia. Plena est terra miseria, plena sit et misericordia. Et ne quis putaret quod cæli firmi subsisterent, et Dominus non indigerent, dicit: *Cæli firmati sunt verbo Domini*, id est, hoc quod cælestis exercitus, ut cherubin et seraphim, prævaricatio diabolo, perstiterunt, non ex se, sed a Domino Patre et Verbo ejus habuerunt. Et non pars virtutis, sed omnis virtus eorum est a Spiritu oris ejus, id est, Domini, id est, a Spiritu

sancto. Nota sanctæ Trinitatis ordinem. Prius enim posuit Dominum Patrem et Verbum, nunc ponit Spiritum sanctum. Potest quoque iste versus aliter legi. Quasi dicat: Unde contigit hoc quod terra plena est misericordia Domini? Inde, scilicet, quia Dominus misit quosdam cælos, id est, apostolos per totum orbem terrarum, qui ubique seminarent et spargerent misericordiam ejus. Nulla enim misericordia major est quam peccatorum remissio, quam remissionem ipsi in Trinitatis nomine per totum orbem prædicaverunt. Et quasi aliquis quæreret: Quomodo ausi fuerunt illi ire, cum oves essent inter lupos. Respondet eos ideo ausos fuisse ire, quia firmatae sunt oves illæ ut lupos non timerent, imo una ovis multos consumeret lupos, a Verbo Domini a quo electi. *Stulta enim et infirma mundi elegit Deus, ut confundat sapientiam et fortia*. Et per hoc maxime firmati sunt, quia omnis virtus eorum est a Spiritu sancto, quo de cælis misso super eos, ita corda eorum confirmata sunt, ut nequaquam inter savientes lupos trepidarent. Virtus eorum dico congregans aquas maris, id est, amaras et lasas cogitationes persecutorum, quæ prius in aperto erant, comprimens sicut in utre intra terminos pelvis, ut tantum intra se servent non forasceat, ut prius, prædicantibus enim apostolis, et multiplicante verbo Dei, et credentium multitudine, licet mali non deessent, quia simul in area sunt paxæ et grana, et in torculari vina et vinacia, et oleum et amurca, non ausi tamen fuerunt ipsi mali nequitiam suam aperte ut prius exerceere, pressi a tanta fidelium multitudine; congregatæ sunt, inquam, aquæ maris in utrem, quod non invidetur factum est, quia posuit Dominus, vel virtus illa abyssos, id est, homines pessimos in profundum vitiorum demersos, ut thesauris, id est, in Ecclesia, quasi in thesauris. Videlicet ut inde proferat donaria suis, quando voluerit, sicut aliquis dominus de thesauro suo solet. Scit enim Dominus militibus suis dona sua proferre, et quid proferat, et quando, et quantum potestatem det malis super bonos ad istorum eruditionem, et illorum damnationem. Vivit enim in proprio, quia est ei quod lima ferro, et quod fornax auro: potest aliter quoque secundum priorem sententiam in verbo Domini dictam versus iste continuari. Quasi dicat: Diligit, inquam, Dominus misericordiam, ut supra diximus. Diligit et judicium, quod inde apparet, quia congregans est aquas maris sicut in utrem, et reliqua. Sententia non mutatur, nisi quod quidam dicunt sicut in utrem ad solam similitudinem. Sicut enim qui in utre aliquid colligit quantum vult retinet, quantumque vult effundit, ita malis ex nutu Domini datur quantum saviant, et quantum non saviant. Et pertinet hoc ad præsens judicium.

Timeat Dominum omnis terra. Quia Dominus posuit abyssos in thesauris, ideo, omnis terra, bene culta, scilicet, id est, fideles, timeant Dominum, non abyssos ipsas. Quasi dicat: Non exsulet terra inani et superba lætitia, quasi nihil timens, cum audiat talia, sed timeat Dominum. Gaudeat, quia plena est terra Domini misericordia; timeat vero, quia Dominum posuit in thesauris abyssos, ut per illos instruat suos ad cælestes thesauros. Et ideo qui prius de spe promittebat sibi securitatem redeat in timorem. Sperare enim et non timere, præsumptio est. Timeat, inquam, Dominum omnis terra, et ab eo solo, non ab alio, commoveantur ad timorem omnes inhabitantes orbem, id est, diligentes perfectionem, vel quia in inhabitant et excolunt seipsos, ut sint orbis, id est, perfecti. Savit quippe leo, time Dominum; insidiatur serpens, insidiatur diabolus, time tantum Dominum.

Quoniam ipse dixit. Ideo timendus est Dominus solus, quoniam ab ipso omnia facta sunt, et nihil nisi permissa facere possunt. Ipse enim dixit, et facta sunt, id est, per verbum et sapientiam suam omnia ab ipso prima creatione facta sunt, et etiam relecta, quia ipse mandavit, id est, mandata dedit, et

per illa mandata *creata sunt* in bonis operibus, quæ simpliciter prius erant facta; et hoc modo sunt creata, quia *Dominus dissipavit consilia gentium* contra fideles. Quæ hæc erant, capiuntur, lacerentur, incarcerationentur, et cætera talia, quæ Dominus dissipavit dissipatione bona. Plures enim sævi persecutores esserti sunt boni fideles. Et bene potuit consilia gentium contra membra dissipare, quia etiam *reprobavit*, id est, destruxit *cogitationes populorum*, Judæorum contra caput. Et non solum populorum inferiorum, sed etiam *reprobavit consilia principum*, id est, Pilati, Annæ et Caiphæ, quod est a majori. Majus enim fuit contra caput quam contra membra surgere.

*Consilium autem Domini.* Horum, inquam, consilium dissipatum est. *Consilium autem Domini*, dispositionis, scilicet, antiquæ, reparationis novæ, felicitatis æternæ, non est dissipatum per verbum suum, sed *manet in æternum*. Et reperit evidentioribus verbis idem dicens: *Cogitationes cordis ejus manebunt in generatione præsentis, et in generatione futura.* Loquitur autem hic de Domino Deo secundum nos, qui aliquando sedemus et cogitamus; deinde cum familiaribus nostris consilium capimus, non quod hæc in Deo sint, sed ut per ea quæ in nobis cognoscimus ad divina et non visibilia accedamus.

*Beata gens cujus est Dominus Deus ejus.* Quandoquidem Dominus ita potens est, quod per eum omnia facta et reflecta sunt, et ipse consilia malorum infatuat et dissipat, consilium autem ejus nemo dissipat: ergo *gens illa vere beata est, cujus ipse, qui est Deus omnium ex necessitate, est Dominus voluntate.* Vel potest ita simpliciter continuari. Quasi dicat: Quod est illud *consilium Domini*, quod *manet in æternum*? Hoc scilicet, ut gens, non cujus est argentum, vel aurum, vel aliquid terrenum, sed sola *gens vere sit beata, cujus Deus est Dominus ejus*, id est, quæ illum quem Dominum habet ex necessitate *eligit sibi secundum dominium quidem in hæreditatem*; et quam ipse Dominus e converso *eligit sibi in hæreditatem*, quam per se et per suos excolat. Et cujus fructibus, id est, bonis operibus et virtutibus, satiatur et gaudeat. Boni enim omnes et hæreditas Domini sunt, et ipsum habent hæreditatem, ut in quinto psalmo, cujus titulus est *pro ea quæ hæreditatem assequitur*, supra dictum est. Et ut hi tales beatificarentur, fuit consilium Domini.

*De cælo respexit Dominus.* Quasi dicat: Quomodo eligi Dominus illam hæreditatem, hoc scilicet modo, quia Dominus misit primum cælum, Adam, scilicet, in sublimitate virtutum positum, in quo cælo inspexit nos dum obediens permansit, et in eodem desepxit cum inobediens exstitit. Deinde misit aliud cælum stabilius illo, secundum scilicet Adam, id est, hominem Dominicum, cui non datus est spiritus ad mensuram, et de quo dicitur: *Deus erat in Christo mundum sibi reconcilians.* De quo cælo respexit hæreditatem illam per effectum misericordiæ, et deinde vidit ipsius misericordiæ effectum exhibendo in vocatione omnes filios verorum hominum, id est, imitatores patriarcharum, prophetarum, qui veri homines, non dehominantes se, in inferno fuerunt? Videt enim Dominus videntes se. Accipe autem per filios hominum eosdem quos prius per beatam gentem.

*De præparato habitaculo suo.* Istud est repetitio, ut determinet quos filios hominum accipiat, si præparatum habitaculum, id est, quod per cælum intelligamus. Si vero per præparatum habitaculum Apostolos ipsos, quos vere Dominus præparavit, quia per seipsum eos vocavit, docuit, misit, tunc bene diversificatur. Namque per hos quoque respexit Dominus super omnes qui inhabitant terram, juxta illud: *In omnem terram exiit*, et reliqua, quia per eos et eorum successores multos ad fidem vocavit atque convertit. Inhabitantes autem terram dicuntur proprie qui propriam terram, id est, carnem suam ita excolunt, ut non germinet eis spinas et tribulos, sed

A varios flores virtutum, ut tandem eam clarificatam recipiant.

*Qui finxit singillatim.* Quasi dicat: Ille respexit ea de cælo et de præparato habitaculo habitantes terram, vocando eos qui fecit aptos ut vocarentur, scilicet, qui finxit, id est, qui manu omnipotentis et misericordiæ plasnavit corda, id est, animas eorum singillatim, id est, singulis dando singula dona, ut alii genera linguarum, alii sermonem scientiæ et sapientiæ, et reliqua, non tamen per superbiam unitatem dirimentia. Sicut enim in nostro corpore sunt et membra, et membrorum officia diversa, salus autem una, ita in corpore Christi sunt multa membra, et membrorum officia diversa, et ipsi singularibus diversa dona concessa, charitas autem una. Qui enim in membris Christi oculus est, non illum debet contemnere qui est pes; sed ille debet huic ambulare, et iste illi prævidere, veluti fit in bonorum cœnobii monachorum. Ille, inquam, respexit qui finxit; et quia finxit, intelligit solus perfecte omnia opera hominum, quia intelligenter penetravit usque ad finem intentionis ipsorum operum. *Qui enim fecit hominem, novit quid sit in homine; et homo videt in facie, Deus autem in corde.*

*Non salvatur rex per multam virtutem.* Quia respicere et videre et eligere Domini in hæreditatem, vere salvare est. Unde superius notatum est quod Dominus salvat. Probat illud, quasi dicat: Vere solus Dominus salvat, quia nullus alius. Nullus alius salvat, quia neque rex, id est, quilibet potens, neque gigas, id est, quilibet fortis salvat. De quibus magis videretur. Rex et gigas non salvat, quia etiam se ipsum non salvat, a majori. Quod sic dicit: *Rex non salvabitur per multam virtutem*, id est, per multam potentiam; et *gigas non salvabitur in multo robore suo*. Et hoc ideo, quia equus, id est, omnis terrena pompa sive in fortitudine, sive in potentia fallax est ad veram salutem. Hoc autem ideo dico, quia equus, id est, quilibet confidens in tali pompa, id est, in abundantia virtutis, id est, quantumcumque abundet in ea, non salvabitur. Aliter quoque possunt hi duo versus legi, si per regem accipiamus quemlibet illicitos motus bene regentem; per giganteum vero juxta aliam ejus proprietatem, quemlibet non solum se regentem, sed etiam vœcem, ut sæcularis quilibet illecebra non retardet eum, et sic dicatur: Vere solus Dominus salvat non merita, quia etiam ille qui est rex bene regens motus, et, quod plus est, ille qui est gigas, id est, velox, sæculari illecebra non retardetur, de quibus potissimum videretur, non salvabuntur per virtutem suam. Et hoc ideo, quia equus quo portatur caro scilicet humana fallit, id est, labi facit eos tendentes ad salutem. Facilis enim lapsus est secundum carnem, ut qui stat semper videat ne cadat. Hoc autem ideo dico, ut sciam quia rex vel gigas non salvabitur, quantumcumque virtus sit in eis in abundantia ipsius virtutis, si suam facit eam, et non potius gratiarum actionem agit pro ea, et divina gratiæ prorsus deputat eam. Et quasi aliquis diceret: Quid ergo? Unde erit salvatio? Dicit: Ecce unde erit salvatio: Quia oculi Domini, id est, respectus misericordiæ Domini erunt super multantes eum casto et filiali, non servili timore. Et quia timor sine spe desperatio est, ne hæc inveniunt desperantes acciperemus, dicit: *Et in eis*, id est, super eos erunt oculi Domini, qui, cum timeant, sperant tamen in misericordia ejus, quæ desuper tantum est, et non ex meritis procedit. Et ideo sperant in eo, ut tandem eruat animas eorum a morte æterna. Et nunc interim alat eos Scripturæ sacræ alimonis in fame, id est, in hac præsentis vita, quæ est tempus famis, quia nunc semper boni esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam saturabuntur.

*Anima nostra.* Quia Dominus tandem eruet a morte, et nunc interim aut, ilico merito anima nostra sustinet pondus præceptorum Domini patienter ferendo pondus dicit et astus, juxta illud: *Veniet Dominus,*

*et non tardabit : si moram fecerit, exspecta eum. Et ideo A*  
etiam merito anima nostra sustinet Dominum, quoniam  
ipse est adjutor noster in bono, et protector a malo ;  
vel adjutor, ut perficamus ; protector, ne delinquamus ;  
et quia tandem cor nostrum, et si modo tristatur,  
vere lætabitur in eo, cum ipse erit omnia in omnibus.  
Et quia in eo lætabitur, ideo merito non solum  
speramus, sed etiam speravimus, id est, anchoram  
spei nostræ fiximus non in mundo, sed in nomine ; jus  
quod est sanctum. Ille enim digne sperat in hoc no-  
mine, quod est Dominus, qui se sponte et vere sub-  
jicit servitio ejus. Et est in Domino ideo hoc nomen  
Dominus Deus sanctum et castum, quia non servitur  
ei ad ignominiam, sed ad gloriam ; non ad mortem,  
sed ad vitam. In hominibus vero quibus servitur ad  
latrocinium, vel ad rapinas, ad homicidium, et cæ-  
teras iniquitates, neque castum, neque sanctum est  
hoc nomen Dominus.

*Fiat misericordia tua super nos. Quia lætabitur in B*  
*te cor nostrum, ideo, Domine, fiat in præsentem mise-*  
*ricordia tua, id est, justitiam gratiæ tuæ super nos.*  
Et hoc ad illum modum, ad quem nos speravimus,  
id est, pro spe quam coniecimus in te. Conjiciat enim  
multum se quisque in Domino, et multum miserabitur  
ejus. Unde alibi dicitur : *Quia eatenus ignoscit,*  
*quatenus se quisque cognoscit.*

### IN PSALMUM XXXIII.

Psalmus David cum mutavit vultum suum coram  
Abimelech, et dimisit eum et abiit.

#### ARGUMENTUM.

Ezechias, victo Assyrio, semper Dominum bene-  
dicere promittit, et angelum adjectorem sibi precatur  
immitti, moxque ad exemplum sui cunctos in Dei  
laudem provocat. Item vox fidei per jejunium. Item  
Arnobius : « Nisi, inquit, mutaveris vultum tuum co-  
ram principe vitiorum et dimiseris eum, ac virtutum  
Domino omne quod tibi superest vitæ mancipaveris  
tempus, non vere dicis : Benedicam Dominum in omni  
tempore. »

#### EPLANATIO.

Cum Saul persequeretur David, confugit ad Achis  
regem ubique, dum esset invidia faciente suspectus, in-  
dustriose mutavit vultum, ita ut salivæ ora completeret,  
quatenus eneigumenus æstimatus miseratione faciente  
dimitteretur illæsus. David ergo Christus est, Achis  
populus Judæorum, in quo ille incarnatus, sed invi-  
dentibus non agnoscendus apparuit. Unde et Achis in-  
terpretari dicitur quomodo est. Quod est verbum miran-  
tis, et non cognoscens ; quia Judæi, virtutes Christi  
admirantes, ipsum Deum esse minime cognoverunt ; et  
bene David vultu mutatus salivæ dimisit in barbam ;  
saliva quippe infirmitatem, barba virtutem designat,  
quia Christus « cum in forma Dei esset, semetipsum  
exinanivit, formam servi accipiens. » Nec in nomine  
regis error est, cum ex patre regeneratus potuerit etiam  
Abimelech dici, qui interpretatur pater meus rex, sive  
patris mei regnum. Sed et mysterii sensus aridet,  
quia Judæi patrem regem habuerunt, de quibus dicitur :  
« Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores. Di-  
misit autem eum et abiit. Dimisit Judæos et abiit cre-  
dendus a gentibus. Potest et ita dici, quia coram  
Abimelech sacerdote mutaverit vultum quando ut arma  
panesque sibi sociisque perciperet a Saul se missum  
simulavit. Per totum psalmum verba prophetæ sunt,  
alphabeti Hebræi litteras, excepta sexta, in capitibus  
versuum per ordinem ponens. In prima parte benedicere  
se Dominum compromittit, admonens mansuetos ut  
cum ipso in ejus laude perseverent. Secunda ad con-  
versionem fideliū, quæ sunt bene meritorum præmia  
non tacentur. Tertia quasi filios admonet, a quibus se  
delictis debeant abstinere. Quarta justos dicit ex omni-  
bus tribulationibus eruendos, et impios debitas pœnas  
esse passuros. Quarum prima pars comprehendit litteras  
quatuor, secunda sex, tertia quatuor, quarta residuus  
scripturæ.

#### COMMENTARIUS.

*Benedicam Dominum omni tempore.* Titulus est ta-  
lis : *Psalmus David cum immutavit vultum suum co-*  
*ram Abimelech et dimisit eum et abiit.* Continet histo-  
ria libri Regum quod post interfectionem Goliæ, cum  
puer Domini David in tantam gloriam pervenisset,  
ut etiam a mulieribus in choris suis Saul præferretur  
dicentibus : *Saul percussit mille, et David decem*  
*millia,* indignatus est valde Saul et cœpit ei invidere,  
atque quomodo interficeretur cœpit machinari.  
Quod sanctus vir ille intelligens, fugit ab eo in re-  
gnum Achis regis Geth, ut ibi lateret. Cum vero  
illic quoque gloria ejus publicaretur, duxerunt eum  
milites ad Achis regem, narrantes ei qualis et quan-  
tus esset. Ille autem timens ne etiam Achis per invi-  
diam machinaretur sibi mortem, *immutavit vultum*  
*suum coram eo,* simulans per insaniam se arrepti-  
tium, his scilicet modis affectabat : *Tympanizabat ad*  
*portam civitatis, ferebatur propriis manibus, proci-*  
*debat ad ostia portæ, et salivæ decurrebant per barbam*  
*ejus.* Quod videns Achis dixit : *Ut quid adduxeris*  
*michi hunc arreptitium ? Nunquid opus habemus arre-*  
*ptitium ?* Et putans veram insaniam, *dimisit eum.* Et  
sic abiit incolomis. Notandum autem quod titulum  
hunc Achis Abimelech vocat duabus de causis, vel  
quia hoc etiam alio nomine Achis vocabatur, vel ut  
per nomen mutatum abducatur nos ab historia, et in-  
ducat nos ad mysterium. Abimelech enim interpre-  
tatur *patris mei regnum.* Et mysticus David, Christus  
scilicet, quem hæc omnia præsignaverunt, fuit fi-  
lius illius secundum carnem historialis, scilicet,  
David, cujus regnum fuerunt Judæi. Ante quod  
regnum, id est, coram Judæis, ipse Christus *immu-*  
*tavit vultum suum,* hoc est, voluntatem, quia legalia  
sacrificia secundum ordinem Aaron prius instituta  
convertit in sacrificia panis et vini secundum ordi-  
nem Melchisedech, qui primus ea obtulit instituta.  
In quo videri potuit voluntas ejus immutata esse,  
licet esset eadem, quia illa umbra tantum fuerunt,  
id est, istorum signa. Quomodo autem hoc fecit ?  
Sic scilicet, affectabat. Sicut enim historialis David  
affectabat, id est, homines more insanientium se ap-  
plicabat, et super singulos se projiciebat, ita Verbum  
Patris affectabat, quando misericordiæ affectum erga  
nos exhibebat, ut infirmitatem nostræ carnis assu-  
meret, et languores nostros portaret in tantum, ut  
etiam pro nobis animam poveret et mortem nostram  
sua morte destrueret. Qua affectione nihil majus,  
nihil melius. Unde illos qui sine affectione et mise-  
ricordia sunt reprehendit Apostolus. Tympanizabat  
quoque ipse Christus. Tympanum fit de sicco corio  
super lignum extenso. Et historialis David *tympani-*  
*zavit,* quando similans insaniam in longum et latum  
se extendebat. Christus vero tympanizabat, quando  
corpus suum tanquam siccum corium, id est, sine  
humore carnalium concupiscentiarum in ligno crucis  
extendebat, adeo ut ossa etiam ejus dinumerari pos-  
sent, juxta illud : *Dinumeraverunt omnia ossa mea,*  
et reliqua. Et hoc faciebat *ad ostia civitatis* histo-  
rialis David reakter, Christus vero mystice. Civitas  
enim est societas angelorum et superiorum civium ;  
ostia vero ad hanc civitatem sunt corda credentium,  
quia per fidem accessum habemus ad eam. Et ostia  
ista, id est, corda nostra prius clausa erant veritati,  
ejus notitiam in primo parente amiseramus. Sed  
Christus *tympanizabat ad ostia civitatis,* id est, ad ape-  
riendum corda nostra veritati, scilicet, ut in ipso  
quem prius putabamus solum hominem intelligere-  
mus, et cognosceremus Verbum illud quod in prin-  
cipio erat apud Deum, et ad ejus conspectum gaudent  
angeli sibi personaliter unitum, quod declaratum est  
et per ejus veram patientiam, qua patienter omnia  
tulit ; et quia non de cruce descendit, sed de sepul-  
cro potenter surrexit, et in cælos ascendit. Et *fere-*  
*batur manibus suis,* quod in historiali David non nisi  
forte joculari modo potest accipi. Christus vero quo-  
dammodo ferebatur in manibus suis, quando in vo-

vissima cœna panem benedictum, et ore suo commendatum porrexit discipulis suis dicens: *Hic est sanguis meus*, commendando nobis humilitatem suam scilicet, ut et humile corpus ejus comederemus aggratulo ejus navitati, et sanguinem ejus biberemus conformando nos ejus passioni. *Procidere quoque ad ostia portæ* historialis quidem David realiter: Christus vero humiliabat se in omnes tribulationes in tantum, ut etiam turpissimam mortem crucis sustineret, et hoc ad ostia portæ. Et hæc sunt accessus et initium ad fidem nostram, natiuitas scilicet Christi, et passio ejus et mors. Nisi enim Christus natus esset, mortalis non esset; si mortalis non esset, non moreretur; si non moreretur, non resurgeret; si non resurgeret, non ascenderet, et cætera. *Salivæ etiam decurrerant super barbam ejus* David quidem historialis, Christo vero mystice. Salivæ autem sunt puerorum, barba vero virorum. Et verba quidem illa quibus Dominus commendabat humilitatem suam dicens: *Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis*; infantilia videbantur et impossibilia, sed in ipsis tegebatur virtus magna, quia per ea spiritualiter admovebat nos imitari humilitatem ejus, ut sic ascenderemus ad ejus celsitudinem. Sic quidem Christus *Immutavit vultum suum coram Abimelech*, id est in præsentia Judaicæ plebis. Sed quia ipsi immutationem vultus ejus, id est, conversionem legalium observantium in sacrificium novum non cognoverunt, contempserunt, et dimiserunt eum; ipse vero per prædicationem apostolorum abiit ad gentes. Apud quas vero ubique novum sacrificium, et ejus humilitas ipso jubente celebratur. Et possunt plane intelligi Abimelech vel Achis et regnum ejus per illos, de quibus legitur, quod cum Christus commendaret humilitatem suam dicens: *Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis*, scandalizati fere septuaginta duo abierunt retrorsum. Achis enim interpretatur *quomodo est?* Quomodo, autem, verbum est obstupescentis et ignorantis. Et illi quasi obstupescentes et ignorantes dixerunt: *Quomodo possunt hæc fieri? Nunquid abscessurus est particula de carne sua, et daturus nobis ad bibendum?* Gentes vero ad quas ipse contentus a Judeis abiit recte intelliguntur per illos de quibus subsequenter dicitur: *Et conversus ad duodecim dixit. Nunquid et vos vultis abire? Et respondens Petrus pro omnibus, dixit: Domine, ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes, caro enim nihil prodest, spiritus autem vivificat.* Quasi dicat: Verba tua carnaliter intellecta nihil prosunt, spiritualiter vero accepta vivificant. Titulus aliter exponitur. Psalmus iste, id est, operatio, quæ sequentibus verbis notatur, commendatio, scilicet, humilitatis, vel laus sequens est veri David, Christi, scilicet, significata tunc cum historialis David *immutavit vultum suum coram Achis*, ut supra dictum est. Illud enim negotium signum fuit operationis hujus veri David: Vel potest totus titulus allegorice exponi, ut s. c. dicatur: Psalmus iste est David veri, habitus ab eo tunc cum ipse *immutavit vultum suum*, vertendo in sacrificium Melchisedech coram Abimelech, ut supra dictum est. Est enim vox capitis in hoc psalmo, commendans nobis veram ejus humilitatem. Quapropter psalmus bene convenit titulo. In titulo enim dicitur: *Cum immutavit vultum suum*. In qua vultus immutatione facta est humilitatis commendatio, de qua agitur in hoc psalmo. Et est quasi dicat: Ego qui benedixi Dominum ad tempus in legalibus sacrificiis secundum Aaron institutis, *benedicam Dominum in omni tempore*, id est, æternaliter per sacrificia secundum Melchisedech instituta. Unde dictum est *secundum ordinem Melchisedech: tu sacerdos in æternum*. Vel aliter. Primus Adam benedixit Dominum ad horam, scilicet, dum perstitit in humilitate; ego autem secundus scilicet Adam *benedicam Dominum* per custodiam humilitatis *in omni tempore*, scilicet, et ante passionem et in ipsa passione, nec cogitatio-

ne ab ejus deviendo voluntate. Hoc ad de se humilitatis commendationem dicit Christus, hoc etiam debet cavere quilibet Christianus, ut homo qui per superbiam factus est diabolus, per humilitatem fiat angelus. Christus enim factus est homo, ut homo fieret angelus. Ut quisquis autem possit fieri angelus, in humilitate cordis maneat, ut semper sive prosperentur ea quibus vivimus, sive perturbentur, vel si tribuat, sive auferat, Dominum benedicat, quia etsi ista auferuntur, ipse tamen non auferitur. Et quid sit benedicere *Dominum in omni tempore*, ostendit dicens: *Semper laus ejus erit in ore non corporis, sed meo*, id est, magi mihi proprio, id est, in ore cordis. Et est repetitio, si ad idem referatur; potest vero fieri diversum, si ad membra sic referatur. Ego quidem *benedicam Dominum in omni tempore* in me et etiam in meis: quia *laus ejus semper erit in ore meo*, id est, meorum, ut supra dictum est. Et quo modo *Dominum in omni tempore benedicat*, ostendit subsequenter, ut nos instruat. Quasi dicat: *Per hoc omni tempore benedicam Dominum*, quia *anima mea nihil sibi arrogabit*, nihil de se præsumet, sed *laudabitur*, id est, laudabilem se reputabit, non in se, quia esset vituperabilis, sed *in Domino*, id est, per hoc solum, quia *fixit spem suam in Domino*. Et vos, quasi dicat non in nobis, sed *in Domino* laudari et gloriari queratis. Ut semper Dominum benedicatis, *laudabitur*, inquam, *anima mea in Domino*. Et hoc audiant aure audiendi non quilibet, sed *mansueti*, id est, illi qui volunt esse mansueti animalia non immansueta, videlicet, volunt habere Dominum sessorem et rectorem, ne præcipitentur. *Audiamus*, inquam, *et lætentur*, id est, imitentur, non contristentur. Immansueti enim qui de se præsumere volunt, et gloriari in se, non in Domino, cum audiant ut quisque tantum lætetur in Domino, non lætantur, sed contristantur.

*Magnificate Dominum mecum*. Hic facit apostropham in ipsos mansuetos. Quasi dicat: Vos, mansueti, audientes hoc, et lætantes, *magnificate*, id est, veneramini et exultate vos humiliando *Dominum*, non seorsum per superbiam, sicut hæretici faciunt, sed *meum*, scilicet non in separatione, sed in unitate. Hoc d. cit. ipse amator veræ sapientiæ Christus, qui non coamatoribus suis invidet, sed omnes vult rapere, ut sui sint coamatores. Quia non sic in hoc amore est sicut in vitioso et turpi amore hujus sæculi, ubi quisque solus vult videre, et solus amare, quoniam illa vera sapientia omnibus amantibus se est communis, et tamen integra manet singulis. Et ideo et nos quoscunque quibuscunque valeamus modis ad hunc amorem nobiscum rapere debemus, scilicet, hortando, rogando, rationes reddendo. Et qualiter magnificandus sit Dominus dicit: *Exultemus nomen ejus*, humilitatem quam præcipit servando, tendentes *in idipsum*, id est, non ad destructionem, sed ad concordiam unitatis, videlicet, ut sicut corpus Christi mansit integrum inter manus persecutorum, ita etiam maneat integrum inter manus professorum. Legitur enim quod cum in passione Domini circa vesperam in parascève frangerentur crura eorum qui cum eo crucifixi sunt, ut citius ab hac miseria liberarentur, crura ejus non sunt fracta, quia cum ventum esset ad eum, placide eum exspirasse invenerunt. Quod autem corpus ejus remansit integrum, ideo factum est, ut per hoc notaretur quod in corpore ejus, id est, Ecclesia, scissio non esset facienda, sed unitas servanda.

*Exquisivi Dominum*. Dico *magnificate Dominum*, et in hoc habetote me in exemplum, quia ego aliud non quæsi a Domino, sed *exquisivi*, id est, exceptis aliis præmiis omnibus, solum Deum præmium quæsi, et ideo Dominus *exaudivit me* non exterius, sed interius. Talis enim exquisitio sit exterius, non interius, quare et exaudivit. Intret igitur quisque cor suum, et inde avaritiam expellat, et omnes pravas concupiscentias, et sic Dominum ut exaudiat exquirat.

*Exaudivit me*, inquam, Dominus, et hoc rōdo exaudivit me, quia eripuit me caput ex omnibus tribulationibus interioribus per immunitatem a peccatis; interioribus vero per resurrectionem. Similiter vox exaudivit, et ex omnibus tribulationibus eripiet, nunc interim interioribus, tandem vero exterioribus.

*Accedite ad eum et illuminamini.* Quasi dicat: Ego quidem exquisivi Dominum, et ideo exauditus et erectus sum; et vos etiam per humilitatem exquirite Dominum, et sic *accedite ad eum*. Quanto enim se quisque magis humiliat, tanto magis Deo appropinquat; et quantum se erigit, tantum ab eo recedit. Et ideo dicit: *Accedite ad eum* per humilitatem. Accedite quidem corde, non corpore, non pede, sed affectione. Accedite fide sectando, corde inhiando, charitate curando, non claudicando, id est, duobus præceptis inhiando, dilectioni, scilicet, Dei et proximi, per quæ ad ipsum curritur. Accedite, inquam, et illuminamini luce veræ cognitionis, scilicet, ut intelligatis quia sectando humilitatem pertingetis ad immensam sublimitatem. Et est quasi dicit: Si accesseritis illuminamini, in tantum quod *facies vestre non confundentur* ad aliquas injurias et contumelias, id est, non contristabuntur, imo lætabuntur. Facies enim superborum ad quaslibet injurias confunduntur, quia dolent aliquos esse superiores, qui sibi eas inferant. Eorum vero facies qui Christi humilitatem sequuntur, in tribulationibus non confunduntur, sed gloriantur, quia sciunt per hoc quidem se superiores esse ipsis inferentibus. Vel potest hoc etiam accipi in futuro. Quando enim omnes in fine invitabimur ad nuptias veri sponsi, Christi, qui vestem nuptialem habebunt, *facies eorum non confundentur*; qui vero ea veste carebunt, eorum facies confusæ erunt, nec apparere audebunt. De quibus dictum est: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei*.

*Iste pauper clamavit.* Ostendit sese ipso quomodo sit accedendum ad Dominum. Quasi dicat: Dico Accedite, et ad hoc me exemplum habetote, quia *iste pauper*, scilicet ego, qui cum essem dives, pro omnibus ad paupertatem humiliatus sum; *iste pauper*, inquam, clamavit, id est, irremissam operationem et intentionem ad Deum direxit. Et ideo Dominus exaudivit, quia *salvabit eum de omnibus tribulationibus ejus* interioribus, sive exterioribus, sicut, superius, et vos, quasi dicat: Estote pauperes, id est, humiles, non elati, et irremisse agendo clamate, et sic exaudivit vos Dominus, et salvabit. Nullus enim nisi pauper exauditur.

*Inmittit angelus Domini.* Hucusque dixit: Me exemplum habetote, hoc vero dicit: Me auxiliatorem habetote, loquendo de sua interim persona. Quasi dicat: Dico: Magnificate et accedite ad Dominum. Et ut hoc possitis, non deerit vobis auxilium, quia *angelus Domini*, angelus scilicet magni consilii, id est, dispositionis antiquæ, reparations novæ, felicitatis æternæ; ille, inquam, *inmittet*, id est, immisionem exercitus faciet, videlicet, aut custodiam angelorum, aut constantiam virtutum. Et ita inmittet, ut *in circuitu timentium eum*, id est, ut illa immisio undique muniat timentes eum, et sic *eripiet eos* et in præsentem et in futuro. Quod intellige dictum esse ad similitudinem, ut illud:

Pompeiana reum clausurunt signa Milonem.

*Gustate et videte.* Illud pertinet manifesto ad immutationem vultus, quæ in titulo habetur, quia hec aperte commendat humilitatem suam. Quasi dicat: Quia Dominus exaudivit vos clamantes ad se, et *angelus Domini inmittet*, et vos eripiet; ergo *gustate* non jam legatia sacrificia, sed humilitatem meam, secundum quod gustanda est palato, scilicet, cordis, id est, comedite corpus meum, et bibite sanguinem meum, et gustando *videte* illud quod videndum est, scilicet, intelligite suavitatem Domini hic per contemplationem, in futuro per speciem, quæ vere intelligenda est, quoniam ipse Dominus vere *suaus*, id est, dulcis

se intelligenti est. Nota vero non esse videre, nisi præcesserit gustare. Se tando enim humilitatem pervenimus ad divinitatis sublimitatem. *Gustate*, inquam, et debetis gustare, quia ille qui *spemat in eo*, id est, in Domino, id est, qui se assuefacit gustandæ veritati, nihil de se præsumens, sed sperans in Domino, est *beatus* non in mundo, sed quia *virus ejus*, id est, beatus in virtute est. Et quia spes sine timore præsumptio est, subdit: *Time te Dominum*, ut punitorem omnis nequitie, *omnes sancti ejus*, id est, omnes sperantes in eo. Et ne dubitetis eum timere, nec aliquid mali agatis timore inopia, quod faciunt plerique, quia *non est inopia timentibus eum*. Quod quantum ad litteram, falsum videtur, quia patiuntur inopiam sæpe in exterioribus, sed tamen verum est quantum ab illa in quibus vera est inopia, sed quantum ad spiritualia.

*Divites egerunt.* Timentibus quidem non est inopia, sed *divites* et superbi et de se præsumentes, quibus nulla videtur esse inopia, ipsi quidem naturaliter *esurierunt* verum bonum et summum. *Omnis enim cura mortalium quæ diversis studiis exercetur, ad unum finem beatitudinis nititur pervenire*, ut ait Boetius. *Esurierunt*, inquam, et tamen quia devierunt, *egerunt*, id est, indigentiam pleni patiuntur, nec illo cibo saturati sunt. *Inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono*, id est, nullius veri boni indigentiam patienter. Quod est repetitum. Idem enim sunt inquirentes et timentes.

*Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos.* Attende quid tympanizans iste et affectans et quam dulciter admonet. Quasi dicat: Darius quidem vobis locutus sum, cum dixi: *Time te Dominum*, ut autem lenius vos alloquerer, dico: *Venite, filii* corde quidem, et si non corpore, ad me patrem vestrum, et *exaudite me* aure audiendi, quia ego *docebo vos* qualiter debeatis Dominum timere. Et hoc non quilibet sibi arroget, nec temere attribuat, quia ille solus timet Dominum qui facit sequentia. Quod sic dicit *exquippollenter* sub interrogatione: *Quis est homo qui vult vitam*, et quis *diligit dies videre bonos*? Quod est dicere: Quis est qui timet Dominum? Timens enim Dominum vere tendit ad vitam æternam, et *diligit dies bonos*. Sunt autem dies boni remoti ab omni necessitate tribulationum et tentationum. Qui dies non sunt hujus regionis in terra morientium, sed sunt terræ viventium. Non enim Abraham hos dies vidit, non Paulus, non ipse Christus, qui *esurierunt*, *alsurunt*, et tribulationes varias pertulerunt, nisi forte in interiori eos habuerunt, hic per spem, quæ tandem habituri erant per rem.

*Prohibe linguam tuam a malo.* Quasi dicat: Ille solus *vult vitam et diligit dies bonos*, qui facit ista sequentia. Et ideo tu quilibet *prohibe linguam tuam a malo*, id est, a detractatione erga proximum, et a blasphemia in Deum, et ab omni stultiloquio et falsitate; et quia dolose aliquando agimus loquentes etiam veritatem, dicit: *Et labia tua, ne loquantur dolum* ad decipiendum proximum. *Diverte quoque ab omni malo*, scilicet, ut non solum non pecces in locutione, sed nec in actione, nec in cogitatione. Et quia non sufficit pauperem non denudare, nisi velimus eum vestire, nec si aliena non auferimus, nisi et nostra demus, dicit: *Et fac omne bonum quod potes*. Et hæc faciendum *inquire pacem* hic, ut tandem persequaris ipsam veram pacem, quam nullum scilicet bellum perturbabat. Quæ pax non potest hic haberi. Inde enim Christus vera pax nostra surrexit et ascendit, qui pacem reliquit sequentibus se, et pacem dabit pervenientibus ad se. Et hæc est pax illa quam reliquit, ut cum omnibus scilicet hominibus, quantum in nobis est concordiam habeamus. Quam pacem si servaverimus, resurgemus tandem, et ascendeamus et sic veram pacem pervenientes ad eum assequemur, cum ipse erit omnia in omnibus. Hic autem non vera pax est, quia cum hic contra bellum incedimus habeamus pacem pacem, nunquam sic satiamur,

quin rursus bellum innovatur, et sic persequere eum.

*Oculi Domini super justos.* Dico *inquire pacem et persequere*, et hoc vere potes, quia misericordia Domini adjuvabit te. Vel hoc quod dico, *inquire pacem et persequere*, noli tibi attribuere, sed tantum diviniæ misericordiæ, quia *oculi Domini*, id est, misericors respectus Domini, erit super te protegens te. Nam erit super omnes justos, id est, pacem inquirentes, et eum timentes. *Et aures ejus*, id est, potenti et benevolentia exauditionis ejus erit *in preces eorum*, id est, justorum. Sed tamen si statim ut viderunt aliquando non exaudit eos exterius, non tamen in hoc crudelis est, sed potius misericors. Non exaudiendo enim exauilit, quia medicus est, et sanat et aufert quod putre in eis est. Nec parit vulnere; nam si parceret, crudelior quam misericordior esset. Et ne mali accepta hinc occasione dicerent: Ergo quia *oculi Domini super justos sunt*, faciemus quidlibet impune, quia nos non videbit, occurret eis Spiritus sanctus per os sui prophetæ. Quasi dicat: Propitius quidem respectus Domini erit super justos; *vultus autem*, id est, respectus iræ indignationis ejus erit *super omnes facientes mala*, non ad bonum, sed ad malum, scilicet, *ut memoriam eorum*, quam sibi paraverunt in terris morientium, *perdat de terra viventium*, dando eam in oblivionem, non quantum ad vindictam, sed quantum ad bonam remunerationem. Sicut enim Dominus respicit de propinquo justos ad salvationem, ita de longinquo injustos respicit ad damnationem, juxta illud: *Quoniam excelsus Dominus, et humilia respicit*, etc. Et vere perdet memoriam illorum, quibus dicit: *Nescio vos.*

*Clamaverunt justii, et Dominus exaudivit eos.* Dixit quod Dominus respicit et justos et injustos, et primum ostendit de justis hic. Quasi dicat: Vere *oculi Dei super justos*, quia Dominus exaudivit eos; et hoc ideo, quia ipsi justii per irremissam operationem clamaverunt, et hoc modo exaudivit, quia *liberavit eos jam ex omnibus tribulationibus eorum*, id est, gravioribus, scilicet, ab interioribus tribulationibus per quas itur in exteriores, nisi quibus ab eis liberetur. *Liberavit eos*, inquam, sed alios sic, alios vero sic. Nunquid enim qui Deus erat trium puerorum, non erat Deus septem Machabæorum? Aut nunquid illos ab igne eruit, istos in igne deseruit? Illi autem in fornace hymnizabant, isti in igne expirabant. Sed tamen utrosque eruit, sed dissimiliter. Illos quidem corporalis ad inimicorum confessionem, istos vero spiritualis ad majorem inimicorum excæcationem. Similiter quoque de cæteris.

*Juxta est Dominus iis qui tribulatio sunt corde.* Ideo Dominus exaudivit justos, quia est eis Deus de prope, sicut injustis Deus de longe. Quod sic dicit: *Dominus est juxta his qui sunt tribulatio corde*, id est, qui cor suum exererunt, sed obtiverunt humiliando, id est, vicinus est justis. *Et ideo salvabit a tribulationibus*, ut supra dictum est, *humiles spiritu*, id est, ipsos eosdem non superbientes, nihilque de se præsumentes. Et opus est ut salvet, quia *tribulationes justorum sunt multæ*, quia intrinsecus et extrinsecus multipliciter tribulantur in præsentia, ut post multas tribulationes perveniant ad infinitas remunerationes, sicut e contra injusti post paucas tribulationes præsentis perveniant ad innumeratas infelicitates. *Multæ sunt*, inquam, *tribulationes justorum, et de omnibus his liberavit eos Dominus* jam spe, tandem vero liberabit in re. Et hoc modo liberati sunt, quia *Dominus custodit omnia ossa eorum*, et ita quod *ne unum ex his conteretur*, id est, *penitus* confringetur. Quod quidem quantum ad litteram falsum videtur. Æque enim invenimus fractam os illius latronis crucifixi cum Domino, qui confessus est, sicut et illius qui non est confessus; sed accipienda sunt hic ossa firmamenta animæ, id est, *virtutes*, de quibus verum est quia *ossa Domino custodiente manent integra*, id est, non conteruntur *ictibus* illis quibus ossa exteriora. In illo enim latrone fides, et si crura ejus frangerentur, conteri non po-

tuit Qui cum alter blasphemaret in Dominum, dixit: *Memento mei dum veneris in regnum tuum.*

*Mors peccatorum pessima, et qui oderunt justum, delinquent.* Hoc ostendo quod vere *oculi Domini sunt super justos*, redit ad alteram partem, scilicet, de injustis. Quasi dicat: Vere vultus iræ Domini erit super malos, ut perdat eos, quia ipsorum *peccatorum*, id est, malefactorum *mors*, quia peribunt, erit *pessima*. Est autem hic accipienda mors non dissolutio corporis, sed mors interiorum, scilicet, separatio animæ a Deo, qui est sponsus et vera vita ejus. Quæ mors vere pessima est, quia sicut vivere charitativè optimum est, ita mori charitati pessimum est. Et ex hac morte efficitur hoc, et si quod alia mors, id est, dissolutio eorum videtur bona stultis, quia vident funus eorum ferri cum tanta pompa, tamen sit mala, quia cujus corpus hic collocatur et deportatur in lecto eburneo, ejus anima sepulta est in inferno. *Mors*, inquam, *peccatorum pessima*; et ideo *pessima*, quia *delinquent, qui oderunt justum*, id est, grave delictum in hoc ipsi peccatores committunt, quia justum absolute, id est, Christum, quem deberent diligere, oderunt, quia conculcant sanguinem ejus, nolentes imitari humilitatem ejus. Hic notatur peccatum, unde hoc quod mors eorum pessima sit, efficitur, et ab hac tali morte, et si Dominus non redimat animas libertorum suorum, tamen *redimat animas servorum*, id est, justorum. Et vere redimet eos a morte, quia causa ipsius mortis aberit ab eis. Nam *omnes qui sperant in eo*, id est, qui non de se præsumunt, sed se humiliant, *non delinquent in odio justii*, quia non conculcabunt ejus sanguinem, sed imitabuntur ejus humilitatem. Et possumus hic accipere justum non solum Christum, sed et Paulum, qui dixit: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.*

## IN PSALMUM XXXIV.

Psalmus ipsi David.

### ARGUMENTUM.

Occasione ærumnarum suarum David hunc psalmum in tempore Jeremiæ componit, quæque pertulerit qualiter oraverit, exponit. Aliter totus psalmus ex persona Christi est, et per Christum ad omnes psalmos referri potest.

### EXPLANATIO.

*Totus psalmus ex persona Christi est, qui se petit ab inimicorum persecutione liberari. Nam et David recte Christus accipitur, et cum proponitur ipsi, non quilibet membrorum ejus, sed ipse Mediator ostenditur. Per totum hunc psalmum verba sunt Domini Christi, a dispensatione qua passus est. Primo membro persecutionibus retributionem postulat debere restitui, orans illis contraria, quæ tamen ad conversationem eorum sint nihilominus profutura. Secundo de resurrectione sua gaudet, et Judæorum iniquitates exprobrans acute. Tertio promittit esse per universum orbem terrarum in membris suis, paternæ potentie confiteri, quæ eum ab inimicis suis resurrectionis beneficio liberavit, deprecantur ut confundantur persecutores, et exsultent in magna gloria fideles.*

### COMMENTARIUS.

*Judica, Domine, nocentes me: expugna impugnantes me.* Vox capitis est in hoc psalmo loquentis nunc pro se, nunc pro membris, et invocantis Dominum Deum in tribulatione hujus sæculi, corpore nunc tribulato, sicut et tunc capite. Titulus autem talis est: *Psalmus ipsi David*, id est ipsi capiti, qui est verus David, attribuendus. David vero, ut supra dictum est, interpretatur *manu fortis*, vel *visu desiderabilis*. Et Christus vere manu fortis est, quia mortem nostram devicit; et visu desiderabilis, quia æternam vitam promisit. Est etiam in hoc visu desiderabilis, et manu fortis, quia quid fortius manu ejus quæ tetigit loculum, et surrexit mortuus? Quid item fortius illa manu quæ mundum devicit, non armata ferro, sed transfixa in ligno? Quid etiam visu desiderabi-

Ille illo quem sancti martyres non viderunt, et tamen ad eum videndum moriendo venire studuerunt? Illic ergo cantet anima nostra, cantet corpus nostrum, cantet et cor nostrum. Loquitur autem hic caput nostrum primum pro se dicens, non malevolentia optandi, sed præsentia prophetandi: *Domine Pater, judica nocentes me*, id est, Judæos me caput nocere volentes, qui judiciaria potestate sua judicant me nocentem, non discernendo me per pœnam ab impiis. Judica tua judiciaria potestate per causam ut nocentes, me autem ut innocentem: da illos scilicet in reprobum sensum propter suam nequitiam, me autem resuscita propter meam innocentiam. Et *impugnantes me*, id est meos, et non expugnantes: gentiles sive quoslibet *expugna*, id est invictoriosos et inefficaces redde, ut non ipsi expugnent, sed ipsi expugnentur, ut convertantur. Sicut enim *judica* prius accipitur in malo, ita *expugna* hic in bono. Et refertur hoc ad corpus, sicut illud et caput.